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ZIŅU PORTĀLI 

 

Avots: diena.lv   

Datums: 05.02.2026 

Izveidota jauna platforma sarunām par kultūru un vēsturi – Herdera lasījumi. 

Latvijas Universitātes bibliotēka (LUB) aizsāk jaunu tradīciju – Herdera lasījumus, kas 
turpmāk regulāri pulcēs vēstures, kultūras un sabiedrisko procesu pētniekus un interesentus, 
piedāvājot tematiski daudzveidīgu telpu kritiskam dialogam par vēsturi, tās interpretācijām 
un nozīmi dažādos laikmetos. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/izveidota-jauna-platforma-
sarunam-par-kulturu-un-vesturi--_herdera-lasijumi_-14347533  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 06.02.2026 

Inga Ozola. Bibliotekāri laukos arvien biežāk kļūst par valsts un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru speciālistiem. 

Janvārī Latvijā sākuši darboties 36 jauni valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas 
centri. Seši no tiem Saldus novadā, kur pakalpojumus nodrošina pagastos esošās bibliotēkas 
un tur strādājošie bibliotekāri. Tas nepieciešams, lai varētu nodrošināt valsts un pašvaldību 
pakalpojumus tuvāk viņu dzīves vietai. Kopīgs valsts un pašvaldību pakalpojumu tīkls 
darbojas 315 vietās 35 Latvijas pašvaldībās. Saldus novadā jau papildus esošajiem tagad šādi 
centri pieejami Gaiķu, Zvārdes, Zirņu, Ezeres un Rubas pagastā.  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/06.02.2026-bibliotekari-laukos-
arvien-biezak-klust-par-valsts-un-pasvaldibu-vienoto-klientu-apkalposanas-centru-
specialistiem.a633304/  

 

Avots: jauns.lv 

Datums: 07.02.2026 

Piņķos top jauna kultūrvieta. 

Mārupes novada bibliotēka uzsāk projektu “Jaunas kultūrvietas izveide bibliotēkas dārzā 
Piņķos”, lai līdz 2027. gadam izveidotu sakārtotu brīvdabas pasākumu vietu ar skatuvi, telti 
un āra lasītavu, stiprinot kopienu un bagātinot kultūras piedāvājumu. 

Raksts pieejams: https://jauns.lv/raksts/zinas/694863-pinkos-top-jauna-kulturvieta  

 

 

 



Avots: diena.lv   

Datums: 09.02.2026 

Nosaukts Latvijas Literatūras gada balvas “garais saraksts”; mūža balvu saņems tulkotājs 
Jānis Krastiņš. 

Gatavojoties vienam no centrālajiem notikumiem Latvijas literatūrā – Latvijas Literatūras gada 
balvai (LALIGABA), balvas ekspertu komisija paziņojusi nominēto autoru un darbu “garo 
sarakstu”, kā arī nosaukusi mūža balvas ieguvēju – tulkotāju Jāni Krastiņu. 

Kategorijā “spilgtākais darbs literatūras pētniecībā”: Pauls Daija “Apgaismības starpnieki: 
vācbaltiešu mācītāji latviešu rakstniecībā, 1815–1848”. Izdevējs Latvijas Nacionālā 
bibliotēka.  

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/nosaukts-latvijas-literaturas-
gada-balvas-garais-saraksts-muza-balvu-sanems-tulkotajs-janis-krastins-14347712  

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 09.02.2026 

Noskaidroti Latvijas Literatūras gada balvai pirmajā kārtā nominētie darbi un Mūža balvas 
ieguvējs. 

Gatavojoties vienam no centrālajiem notikumiem Latvijas literatūrā – Latvijas Literatūras 
gada balvai, balvas ekspertu komisija paziņojusi nominēto autoru un darbu "garo sarakstu", 
kā arī nosaukusi Mūža balvas ieguvēju – tulkotāju Jāni Krastiņu. 

Kā spilgtākais darbs literatūras pētniecībā izvirzīts Pauls Daija "Apgaismības starpnieki: 
vācbaltiešu mācītāji latviešu rakstniecībā, 1815–1848". Izdevējs Latvijas Nacionālā bibliotēka. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/8412688/noskaidroti-latvijas-literaturas-gada-balvai-
pirmaja-karta-nominetie-darbi-un-muza-balvas-
ieguvejs?_gl=1*ak362*_gcl_au*MTIzNDMxOTk3Mi4xNzY4Mjg5NDU2 

 

Avots: delfi.lv  

Datums: 10.02.2026 

Nosaukti Latvijas Literatūras gada balvas pirmās kārtas nominanti un mūža balvas 
saņēmējs. 

Gatavojoties vienam no centrālajiem notikumiem Latvijas literatūrā – Latvijas Literatūras 
gada balvai (LALIGABA), balvas ekspertu komisija paziņojusi nominēto autoru un darbu "garo 
sarakstu", kā arī nosaukusi Mūža balvas ieguvēju – tulkotāju Jāni Krastiņu. Latvijas 
Literatūras gada balvai pirmajā kārtā izvirzīto darbu sarakstā ir Paula Daijas "Apgaismības 
starpnieki: vācbaltiešu mācītāji latviešu rakstniecībā, 1815–1848" (Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas izdevums). 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/120106125/nosaukti-latvijas-
literaturas-gada-balvas-pirmas-kartas-nominanti-un-muza-balvas-sanemejs  



Avots: lsm.lv 

Datums: 10.02.2026 

Dāvids Freidenfelds. Mākslīgā intelekta radīto atpazīt kļūst arvien grūtāk; Drošāka 
interneta dienā atgādina par tehnoloģijas riskiem. 

Atpazīt mākslīgā intelekta veidotu foto vai rakstītu tekstu ir gana sarežģīti. Par to otrdien, 
10. februārī, pārliecinājās arī skolēni, kuri pirms pārbaudes bija diezgan pārliecināti par 
savām spējām. No vairāk nekā simt skolēniem pilnīgi visi atzina, ka ikdienā izmanto mākslīgo 
intelektu mācību procesā. Otrdien, interneta drošības dienā viņiem tika atgādināts arī par 
riskiem, kā tiek veidota maldīga informācija un kā tiek manipulēts ar attēliem.  

Skolotājus satrauc mākslīgā intelekta izmantošana jauniešu vidū, bet pasniedzēji, pieaugušie 
pauda, ka viņus visvairāk satrauc, kā jaunieši izmanto mākslīgo intelektu. Cik daudz privātās 
informācijas izpauduši sarakstēs un kā lielās, ka tikuši galā ar skolas uzdevumiem 
nemācoties, sacīja Baldones bibliotēkas bibliotekāre Iveta Cēbure.  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/10.02.2026-maksliga-intelekta-
radito-atpazit-klust-arvien-grutak-drosaka-interneta-diena-atgadina-par-tehnologijas-
riskiem.a634021/ 

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 11.02.2026 

Ingvilda Strautmane. “Vientulības festivāls” izgaismos atbalsta trūkumu kultūras žurnāliem 
un izcels vientulības vērtību. 

Četri latviešu drukātie kultūras žurnāli – literatūras žurnāls "Strāva", filosofijas 
žurnāls "Tvērums", avangarda žurnāls "Avīzes Nosaukums" un mākslas un literatūras 
grāmatžurnāls "Asalwaysunknown" ("AAU") – rīko pirmo "Vientulības festivālu". Pasākums 
veidots kā solidaritātes akts, izceļot atbalsta trūkumu kultūras periodikas izdevējiem. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/11.02.2026-vientulibas-
festivals-izgaismos-atbalsta-trukumu-kulturas-zurnaliem-un-izcels-vientulibas-
vertibu.a633983/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 04.02.2026 

Sanita Lārmane. Smiltenes novada bibliotēkas aicina piedalīties Drošāka interneta dienas 
aktivitātēs. 

Bibliotēka ir vieta, kur arī ikdienā iespējams saņemt atbalstu un uzdot jautājumus par drošu 
interneta lietošanu un medijpratību. Drošāka interneta diena īpaši izceļ šo tēmu un 
Smiltenes novada bibliotēkas aicina izmantot iespēju piedalīties Drošāka interneta dienas 
aktivitātēs un paplašināt zināšanas par drošu un atbildīgu interneta lietošanu. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/smiltenes-novada-bibliotekas-
aicina-piedalities-drosaka-interneta-dienas-aktivitates/ 

 

Avots: aluksniesiem.lv  

Datums: 05.02.2026 

Agita Bērziņa. Starp radošā konkursa laureātiem. 

Noslēdzies radošais konkurss „Grāmatas stāsts – mūsu stāsts”, kurā piedalījās skolēni no 
visas Latvijas un latviešu skolām ārvalstīs. Iesūtītos darbus vērtēja žūrija: Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova, māksliniece un bērnu grāmatu 
autore Inita Zēriete, literatūrzinātniece un Latvijas Universitātes profesore Ilze Stikāne, 
māksliniece un grāmatu sērijas „Koko un Riko” ilustratore Linda Lošina, kā arī Latviešu 
valodas aģentūras projektu koordinatore Velga Līcīte-Meldere. 

Raksts pieejams: https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/starp-radosa-konkursa-laureatiem/  

 

Avots: aluksniesiem.lv  

Datums: 05.02.2026 

Laura Felša. Foto: No figūriņām līdz jāšanas sportam. 

Šis ir Ugunīgā Zirga gads, par godu tam, visu februāri Alūksnes novada bibliotēkas Bērnu 
apkalpošanas nodaļā izstāde, kurā var apskatīt zirgu figūriņas. Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģināzijas 9.b klases skolnieces Emīlijas Frunzas aizraušanās ir ne tikai figūriņu kolekcionēšana, 
bet arī piedalīšanās jāšanas sacensībās – izstādē var redzēt arī Emīlijas iegūtos apbalvojumus. 

Raksts pieejams: https://aluksniesiem.lv/kultura/foto-no-figurinam-lidz-jasanas-sportam/  

 

 

 

 



Avots: retalsi.lv 

Datums: 05.02.2026 

Marta Dūce. Agnese Lāce: “Cilvēkus piesaista skaidrs redzējums un vīzija”. 

Piektdien, 30. janvārī, Talsu novadā viesojās kultūras ministre Agnese Lāce, lai klātienē 
iepazītos ar novada kultūras infrastruktūru un mantojumu. Sarunās ar pašvaldības vadību, 
kultūras iestāžu pārstāvjiem un iedzīvotājiem iezīmējās gan novada spēcīgais kultūras 
potenciāls, gan izaicinājumi, kuriem nepieciešami mērķtiecīgi risinājumi un cieša sadarbība 
starp valsti un pašvaldību. 

Raksts pieejams: https://retalsi.lv/agnese-lace-cilvekus-piesaista-skaidrs-redzejums-un-
vizija/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 05.02.2026 

Ilze Fedotova. Aicina uz radošu pastkartīšu veidošanas darbnīcu. 

Pirmdien, 9. februārī, no pulksten 16 Grundzāles bibliotēkā norisinājās pastkartīšu darbnīca. 
To vadīja grundzāliete Zanda Stabiņa. Nodarbības laikā varēja izveidot pats savu kartīti, kurai 
otrā pusē varēja uzrakstīt vēstuli kādam sev tuvam cilvēkam. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/aicina-uz-radosu-pastkartisu-
veidosanas-darbnicu/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 06.02.2026 

Edmunds Imša. Novadpētnieki Vidrižos studē pagātni un “Ausekli”. 

Vidrižu bibliotēkā reizi mēnesī pulcējas novadpētnieku kluba dalībnieki, lai kopīgi izzinātu 
sava pagasta vēsturi, dalītos atklājumos un meklētu pavedienus, kas palīdz labāk izprast 
vietējo cilvēku un vietu vēsturi. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/novadpetnieki-vidrizos-stude-
pagatni-un-ausekli 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 06.02.2026 

Līga Liepiņa. LNGB atklāta fotogrāfa Agņa Šmita emocionālākā izstāde. 

Šomēnes Limbažu novada Galvenajā bibliotēkā skatāma vizuāli spēcīga un sajūtās balstīta 
fotoizstāde “Saskaņa, kas dzimst ikdienas rūpēs jeb Sadzirdēt zirgu čukstam”. Izstādes autors 
ir biedrības “Limbažu fotoklubs” vadītāja vietnieks Agnis Šmits, vidrižnieks, entomologs un 
mežzinātnes institūta “Silava” vadošais pētnieks.  



Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/lngb-atklata-fotografa-agna-smita-
emocionalaka-izstade 

 

Avots: zz.lv 

Datums: 06.02.2026 

Jelgavā skatāma izstāde “Vai grāmatai ir knābis?” 

No 2. līdz 27. februārim Pārlielupes bibliotēkā pieejama izglītojoša un interaktīva izstāde 
bērniem “Vai grāmatai ir knābis?”, informē Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta 
biedrība. Izstādes apmeklētāji var izsekot grāmatas tapšanas ceļam no rakstnieka radīta 
stāsta līdz grāmatplauktam. Bērni, paši darbojoties, noskaidro, kur rodas grāmatas, kā ienākt 
grāmatā, iemācās sacerēt stāstus, iejusties mākslinieka lomā, iepazīt burtus un redzēt, kā tie 
satiekas vārdos. Tās autori ir māksliniece Rūta Briede, dzejniece Inese Zandere un dizainers 
Artis Briedis. Kā norāda LNB Atbalsta biedrība, izstāde kopš 2023. gada oktobra ceļo pa 
Latviju un skatāma bibliotēkās. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/vietejas-zinas/jelgava-skatama-izstade-vai-gramatai-ir-knabis/ 

 

Avots: estars.lv   

Datums: 09.02.2026 

Iespējas lasīt grāmatas palielinātajā drukā. 

Bibliotēkas ieņem būtisku lomu sabiedrībā, nodrošinot brīvu pieeju informācijai, izglītības 
resursiem un kultūras mantojumam. Tās nav tikai grāmatu krātuves, bet arī vietas, kur tiek 
veicināta lasītprasme, mūžizglītība un sabiedrības iesaiste. Bibliotēku darbinieki aktīvi strādā, 
lai piedāvātu daudzveidīgu literatūru un pielāgotus pakalpojumus dažādu vecumu un 
vajadzību lietotājiem. 

Pilns teksts pieejams portāla abonentiem. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/3/58593  

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 09.02.2026 

Sandra Pētersone. Izstādes “Laiks ceļojumam” goda viesi – senlaicīgi čemodāni. 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā (pilsētas sporta halles 2. stāvā Gaujas ielā 
1) visu šo mēnesi līdz pat 27. februārim var apskatīt izstādi “Laiks ceļojumam”, kas piedāvā 
ieskatīties pagātnē. Izstādē ir izlikti pieci seni, autentiski čemodāni no kādas privātkolekcijas 
un salīdzinājumam – viena mūsdienu ceļojumu soma. Ekspozīciju papildina grāmatas, kuru 
nosaukumos ir vārds “ceļojums”, izņemot vienu ‒ Žila Verna romānu “Astoņdesmit dienās ap 
zemeslodi”. 



Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/novados/izstades-laiks-celojumam-goda-viesi-
senlaicigi-cemodani/ 

 

Avots: apriņķis.lv 

Datums: 09.02.2026 

Atzīmējot Salas bibliotēkas jubileju, tapusi pagasta simbolam veltīta izstāde. 

Atzīmējot Salas bibliotēkas 80 gadu jubileju, līdz 30. martam Mārupes novada bibliotēkās 
apskatāma novadpētniecības izstāde, kas izgaismo gan bibliotēkas nozīmi vietējās kopienas 
dzīvē, gan sīpolu kā vienu no Salas pagasta atpazīstamākajiem simboliem, informē Mārupes 
novada pašvaldībā. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/67791-atzimejot-salas-
bibliotekas-jubileju-tapusi-pagasta-simbolam-veltita-izstade  

 

Avots: retalsi.lv 

Datums: 09.02.2026 

LNB notiks izdevuma “Lībiešu kormūzikas antoloģija” atvēršanas svētki. 

18. februārī 19.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) notiks izdevuma “Lībiešu kormūzikas 
antoloģija” atvēršanas svētki. Projekts ar Valsts kultūrkapitāla fonda un Latvijas Nacionālā 
kultūras centra atbalstu tika uzsākts 2012. gadā un tagad īstenots jaunā, līdz šim nebijušā 
izdevumā. Tajā apkopotas lībiešu kora dziesmas un sniegts ieskats lībiešu kora dziedāšanas 
tradīcijā — tās vēsturē, autoros un mūsdienu norisēs. 

Raksts pieejams: https://retalsi.lv/lnb-notiks-izdevuma-libiesu-kormuzikas-antologija-
atversanas-svetki/ 

 

Avots: kurzemnieks.lv 

Datums: 09.02.2026 

Madara Dzene. Bērni ir lieli grāmatu draugi. 

Kopš oktobra bibliotēka no Pelču pils pārcelta uz “Ābelēm”. Iedzīvotāji, it īpaši seniori, 
kuriem nokļūt bibliotēkā tagad ir vienkāršāk un ērtāk, šīs pārmaiņas vērtē atzinīgi. Arī 
pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem bibliotēka tagad atrodas tieši blakus. Pagājušā 
gada nogalē darbību sāka lasītāju klubs “Pelašķis”. Tas izveidots, jo apmeklētāju vidū tika 
novērota vēlme paust viedokli par izlasīto, dalīties ar secinājumiem un uzzināt jaunumus 
grāmatu piedāvājumā. Lasītāju klubs tiekas reizi mēnesī, iepriekš izziņojot, bet vienmēr 
pirmdienā no 17.00 līdz 19.00.  

Raksts pieejams: https://kurzemnieks.lv/viedokli/berni-lieli-gramatu-draugi/ 

 

 



Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 09.02.2026 

Rundāles pils aicina uz baroka mūzikas koncertu ciklu “Sarunas pilī ar mūziku”. 

Šogad Rundāles pils muzejs aicina klausītājus uz baroka mūzikas koncertu ciklu “Sarunas pilī 
ar mūziku”, ko veidos četri tematiski vienoti koncerti, portālu informēja Rundāles pils muzeja 
pārstāve Ilze Kusiņa. Pirmais koncerts “Pazīstamais un pārsteidzošais” notiks 15. februārī 
pulksten 18 Rundāles pils Baltajā zālē. Koncerta datumam simboliski izvēlēta Kurzemes-
Zemgales hercoga Pētera dzimšanas diena, kurā vienlaikus arī tiks atklāta hercoga 
bibliotēkas atjaunotā ekspozīcija. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/kultura-un-izklaide/rundales-pils-aicina-uz-baroka-
muzikas-koncertu-ciklu-sarunas-pili-ar-muziku/ 


